
 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 7. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 25  

(L 234 – Forslag til lov om ændring af epidemiloven (Overvågning af smitsomme 

sygdomme via spildevand)), til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 25:  

”Kan ministeren garantere, at den indsamlede data kun bliver brugt til epidemibekæm-

pelse, og at kommunerne kun kan indsamle spildevandsdata med hjemmel i epidemi-

loven samt at private virksomheder, der er involveret i indsamling af spildevandsdata 

som led i epidemibekæmpelse, er forpligtede til at destruere data efter den er videre-

sendt til myndighederne, og at den indsamlede spildevandsdata på intet tidspunkt vil 

blive givet væk eller solgt til medicinalselskaber eller udenlandske forskningsprojek-

ter?” 

 

Svar: 

Fsva. om den indsamlede data kun bliver brugt til epidemibekæmpelse, kan jeg hen-

vise til mit samtidige svar på spørgsmål nr. 15 (L 234).  

 

Med lovforslaget gennemføres de nødvendige tilpasninger af epidemiloven med hen-

blik på at sikre dels et klart grundlag til, at kommunalbestyrelsen kan tage initiativ til 

at foretage lokal overvågning af spildevand med inddragelse af eksterne parter, her-

under bl.a. spildevandsforsyningsselskaber, med henblik på at forebygge og ind-

dæmme udbredelsen af smitsomme sygdomme. 

 

De beføjelser, kommunerne vil få med forslaget, er derfor et handlerum og en mulig-

hed for at tage aktiv del i smitteovervågningen. Det kan være relevant, hvis man lo-

kalt – ud fra kommunernes lokale kendskab – mener, at der kan være behov for over-

vågningen som supplement til de statslige undersøgelser. 

 

Der vil blive indgået kontrakter med de private virksomheder, der involveres i ind-

samling af spildevandsdata. Af kontrakterne vil fremgå krav til håndtering og opbeva-

ring af data, som de private virksomheder skal efterleve. 

 

Jeg har en klar forventning om, at tilsvarende vil gøre sig gældende for de kommuner, 

som måtte gøre brug af denne mulighed, sikrer sig dette. 

 

Jeg kan desuden henvise til mit samtidige svar på spørgsmål nr. 18 (L 234). 
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